ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TAM THANH

Số:       /UBND-QS
V/v chủ động phòng, chống ứng

phó bão số 11 năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Tam Thanh, ngày 05 tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị

phường;

- Các Thành viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự phường;

- Khối trưởng 25 khối.

Thực hiện Công văn số 2212/UBND-KTCN ngày 05/10/2025 của UBND

tỉnh Lạng Sơn về việc chủ động ứng phó bão số 11 năm 2025;

Để sẵn sàng ứng phó bão số 11, chủ động phòng, chống các đợt thiên tai,

bão lũ tiếp theo, bảo đảm an toàn tính mạng của Nhân dân, giảm thiệt hại về tài

sản của Nhân dân và Nhà nước, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân phường yêu cầu:

1. Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị phường, thành viên Ban chỉ

huy Phòng thủ dân sự phường, 25 khối trưởng và Nhân dân cần nhận thức rõ

tính chất, mức độ nguy hiểm cơn của bão số 11 nguy cơ tai thiên tai (bão, mưa

lũ, ngập úng, sạt lở đất....) để chủ động có phương án, giải pháp ứng phó quyết

liệt, chủ động, kịp thời, hiệu quả, phù hợp với diễn biến tình hình tại địa

phương, từng thời điểm nhằm bảo đảm

an toàn tính mạng và tài sản cho người dân.

2. Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan Ban chỉ huy phòng thủ dân

sự, phường, 25 khối.

- Tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai các biện pháp ứng phó mưa lũ,

nguy cơ lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền;

rà soát phương án “bốn tại chỗ” chuẩn bị lực lượng, vật tư, máy móc, thiết bị để

sẵn sàng xử lý ngay các sự cố, không để bị động, bất ngờ.

- Chủ động theo dõi, cập nhật, nắm chắc diễn biến của bão số 11 và mưa

lũ, sạt lở đất ở các khối; tập trung lãnh đạo chỉ đạo, rà soát, cập nhật phương án,

sẵn sàng triển khai lự lượng; chủ động các biện pháp ứng phó ở mức cao nhất để

bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân, hạn chế thiệt hại về tài sản của Nhân

dân và Nhà nước.

- Triển khai lực lượng kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông, suối, khu

vực thấp trũng, có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ động khơi

thông dòng chảy những nơi bị tắc, nghẽn; thông báo đến từng hộ dân sinh sống tại

vùng có nguy cơ sạt lở đất, lũ quét; chủ động kiểm tra, rà soát kịp thời phát hiện các

2

dấu hiệu bất thường, nguy hiểm để chủ động sơ tán ra khỏi vùng nguy hiểm. (nhất

là những nơi bị sự cố vừa qua chưa được khắc phục triệt để, các cơ sở hoạt động

sản xuất kinh doanh, nuôi trồng thủy sản; rà soát, sẵn sàng sơ tán, di dời dân cư,

triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống xấu xảy ra);

- Sẵn sàng phương án tổ chức lực lượng trực, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm

giao thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại cầu ngầm, tràn, khu vực

ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở;

kiên quyết không cho người và phương tiện đi qua nếu không bảo đảm an toàn;

bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông

thông suốt trên các trục giao thông chính và các khối, ngõ, xóm khi xảy ra sạt lở;

- Chủ động lực lượng, phương tiện, dự trữ lương thực, thực phẩm, nhu

yếu phẩm tại các khu vực xung yếu có nguy cơ xảy ra chia cắt do sạt lở, ngập lụt

để sẵn sàng hỗ trợ Nhân dân, không để người dân thiếu ăn, thiếu mặc, đói, khát,

rét và triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống xấu xảy ra,...

- Ban chỉ huy PTDS chủ động xuống các địa bàn trọng điểm trực tiếp kiểm

tra, đôn đốc, chỉ đạo triển khai công tác ứng phó với mưa lũ, sạt lở đất, lũ quét.

- Rà soát, sẵn sàng phương án đảm bảo an toàn các hồ chứa, đập trên địa

bàn, bố trí lực lượng thường trực để sẵn sàng xử lý các tình huống có thể xảy ra;

3. Ban Chỉ huy Quân sự phường, Thường trực Ban Chỉ huy phòng

thủ dân sự phường;

Chỉ huy lực lượng dân quân duy trì chế độ trực, chế độ báo cáo, chủ động

triển khai thực hiện nhiệm vụ ứng phó với bão số 11 và mưa lũ, sạt lở đất, lũ

quét...; bố trí lực lượng, phương tiện tại các địa bàn trọng điểm (theo đề xuất của

lãnh đạo) để sẵn sàng hỗ trợ Nhân dân ứng phó với bão, mưa lũ, lũ quét, sạt lở

đất, ngập lụt....

4. Văn phòng HĐND và UBND phường;

Tham mưu, tổng hợp giúp UBND phường chỉ đạo, điều hành công tác ứng

phó với bão số 11. Chủ trì chỉ đạo điều hành, ban hành văn bản, kế hoạch, phương

án tổ chức thực hiện, ứng phó, khắc phục hậu quả cơn bão số 11;

Phối hợp với các phòng, ban, chuyên môn và Ban CHQS, Công an, Trạm

y tế, các khối triển khai nhiệm vụ trước, trong và sau cơn bão theo chỉ đạo của

Chủ tịch UBND phường;

5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;

Chủ trì, phối hợp với cơ quan thường trực của Ban Chỉ huy đề xuất trình

Chủ tịch UBND phường về phương án, kế hoạch, hướng dẫn cho các lực lượng

các khối, cơ quan đơn vị trên  địa bàn xây dựng kế hoạch tổ chức trực, nắm chắc

tình hình chỉ đạo của BCH phòng thủ dân sự bám nắm địa bàn, thời tiết kịp thời

tham mưu ứng phó mọi tình huống trong cơn bão;

Nắm chắc hệ thống giao thông đường bộ, đường sắt. Khi có tình huống

thảm họa sập đổ công trình, nhà cao tầng, tham mưu UBND phường lãnh đạo,

3

điều hành các lực lượng tham gia ứng phó, khắc phục, giảm thiểu thiệt hại về

người, tài sản Nhà nước và Nhân dân;

6. Trung tâm dịch vụ công ích phường;

Nắm tình hình địa bàn, hệ thống giao thông, đường bộ, đường sắt, dự báo

sớm các tình huống, khu vực có thể xảy ra sự cố.

Khi có tình huống tham mưu cho UBND phường lãnh đạo, điều hành các

lực lượng tham gia sơ tán triển khai lực lượng, phương tiện trang bị ứng phó

không để thiệt hại lớn về người, tài sản Nhà nước, Nhân dân. Trực tiếp chỉ huy

lực lượng ứng phó sự cố. Phối hợp với các lực lượng có liên quan triển khai

công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn.

Cử lực lượng sẵn sàng trực 24/24 giờ trước, trong và sau cơn bão, khi có

huy động phương tiện ô tô vận chuyển, con người, vật chất ứng cứu đảm kịp thời;

di chuyển người và tài sản của cơ quan nhà nước, nhân dân đến nơi an toàn.

7. Công an phường;

Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án; phối hợp với các lực lượng tham

gia ứng phó, khắc phục, giảm thiểu thiệt hại về người, tài sản Nhà nước và Nhân

dân. Thường xuyên đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống.

Cử lực lượng trực 24/24 giờ trước, trong và sau cơn bão, khi có huy động

phương tiện ô tô vận chuyển, con người, vật chất ứng cứu đảm kịp thời; di chuyển

người và tài sản của cơ quan nhà nước, nhân dân đến nơi an toàn.

8. Phòng Văn hóa - Xã hội phường;

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, các khối thường xuyên

phát thông tin cảnh báo về diễn biến cơn bão trên các phương tiện thông tin đến

nhân dân trên địa bàn; chủ động tiếp nhận, xử lý thông tin về sự cố, thảm họa,

thiên tai, dịch bệnh và tìm kiếm cứu nạn, bảo đảm liên thông giữa cấp ủy, chính

quyền với khối phố và người dân;

Phối hợp với Ban CHQS phường, các phòng, ban, chuyên môn có liên

quan và huy động lực lượng, phương tiện tham gia hoạt động phòng chống lụt

bão và tìm kiếm cứu nạn;

9. Trạm Y tế phường;

Chủ trì, tham mưu xây dựng phương án, kế hoạch bảo đảm y tế trong các

tình huống thiên tai, dịch bệnh. Tổ chức huy động nhân lực, trang thiết bị, cơ sở

vật tư y tế phục vụ cấp cứu, điều trị nạn nhân, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

trong các tình huống. Duy trì lực lượng y tế cơ động, đội phản ứng nhanh sẵn

sàng ứng cứu. Giám sát, phát hiện, xử lý dịch bệnh, kiểm soát an toàn thực

phẩm, nước sạch, vệ sinh môi trường trong và sau sự cố, thiên tai cơn bão gây

ra; phối hợp với các đơn vị khử khuẩn, xử lý môi trường phòng, chống lây lan

dịch bệnh. Bố trí lực lượng y tế, thuốc, vật tư, phương tiện tại khu sơ tán, khu

vực cách ly, vùng thiên tai để hỗ trợ người dân;

4

Phối hợp với các lực lượng trong cứu hộ, cứu nạn. Là nòng cốt trong cấp

cứu, điều trị nạn nhân cùng các lực lượng Dân quân, Công an, khắc phục sự cố,

dịch bệnh và tìm kiếm cứu nạn, phòng, chống dịch bệnh và sơ cấp cứu.

10. Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn phường;

Chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở giáo dục chủ động ứng phó mọi tình huống,

đảm bảo an toàn đội ngũ giáo viên, nhân viên và học sinh, phối hợp nhắc nhở

tuyên truyền cảnh báo đến phụ huynh, gia đình học sinh trong cơn bão, tránh

tình trạng đáng tiếc xảy ra trong cơn bão;

Nắm chắc tình hình thời tiết, nếu cơn bão mạnh, ảnh hưởng nghiêm trọng,

có thể cho học sinh nghỉ học để đảm bảo an toàn.

11. Nhiệm vụ của các khối

- Theo dõi diễn biến cơn bão, nắm chắc tình địa bàn, nhân dân, khi mưa,

lũ, sạt lở, … chủ động báo cáo cấp ủy, chính quyền, tham mưu để xử lý các tình

huống, tổ chức kiểm tra tuần tra địa bàn.

- Cắm biển cảnh báo, bố trí lực lượng chốt chặn, cảnh báo ở những

đoạn đường bị ngập sâu, cấm người, phương tiện qua lại ở những đoạn đường

bị ngập sâu và nơi có dòng nước chảy xiết và các khu vực nguy hiểm, sạt lở.

Theo dõi chặt chẽ để xử lý vùng ngập lụt, sạt lở đất đá, cây đổ…; Thực hiện

phương châm 4 tại chỗ.

- Triển khai rà soát các hộ dân sinh sống ven suối, vùng trũng, thấp,

vùng có nguy cơ sạt lở. Báo cáo kịp thời UBND phường để triển khai phương

án sơ tán nhân dân. Thông báo tuyên truyền tình hình mưa lũ để nhân dân chủ

động ứng phó, hạn chế đi lại trong vùng ngập lũ, sạt lở.

- Khi xảy ra ngập lụt, sạt lở, nguy cơ sạt lở gây nguy hiểm xác định trước

vị trí để sơ tán nhân dân tại khối.

- Trên cơ sở mức bão, lũ ảnh hưởng, khi phát lệnh sơ tán, chỉ huy công tác

sơ tán, lực lượng hỗ trợ sơ tán. Rà soát gia đình có nguy cơ nguy hiểm đến nhà

cửa, con người, Kiểm tra sẵn sàng sơ tán đến nơi an toàn.

12. Các thành phần lực lượng, cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên

quan khác;

Phối hợp với các phòng, ban, chuyên môn, đơn vị, cấp ủy, chính quyền

các khối phố triển khai phương án, biện pháp phòng chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn, phòng chống lụt bão theo chức năng, nhiêm vụ phù hợp với lĩnh vực

chuyên ngành và nhiệm vụ được phân công phụ trách;

Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác phòng chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phòng chống lụt bão theo địa bàn;

Tổng hợp báo cáo về UBND phường, về tình hình thiệt hại, kết quả triển

khai công tác khắc phục hậu quả tại địa phương.

13. Lịch trực của lãnh đạo, các cơ quan và các lực lượng.

5

Thời gian: Từ 17h00 ngày 05/10/2025 đến 21h00 ngày 07/10/2025.

TT Người trực  Chức vụ
Số điện

thoại

1 Vũ Hồng Trung CT UBND phường 0982805317

2 Nguyễn Đức Vũ
Chánh Văn phòng HĐND-UBND

phường
0983290811

3 Hoàng Văn Chinh Phó CHT Ban CHQS phường 0378767668

4 Phùng Văn Hoàng Trưởng Công an phường 0915966879

5 Hoàng Tuấn Anh Trưởng Phòng KT, HT và ĐT phường 0948919666

6 Lê Thị Cần GĐ TT dịch vụ công ích phường

7 Hoàng Mạnh Trường Phó Phòng Văn hóa-Xã hội phường

8 Chu Thị Bắc Trưởng Trạm Y tế phường 0978546828

9
Hiệu trưởng các

trường địa bàn

19 Khối trưởng 25

20

14. Tổ chức thực hiện;

Các thành phần, cơ quan, ban ngành, đơn vị và 25 khối tổ chức chỉ đạo,

quán triệt triển khai nghiêm túc. Báo cáo xử lý kịp thời các sự cố, tình huống

xảy ra trước trong và sau cơn bão về UBND phường./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);

- TT Đảng ủy (b/c);

- HĐND phường (b/c);

- CT, PCT UBND phường;

- TV Ban CHPTDS phường;

- Phòng KT,HT và ĐT phường;

- Công an phường;

- Phòng Văn hóa- Xã hội phường;

- Trạm Y tế phường;

- TT dịch vụ công ích phường;

- Các trường học trên địa bàn phường;

- Khối trưởng 25 khối;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Trung

		2025-10-07T09:17:24+0700

		2025-10-07T09:17:24+0700

		2025-10-07T09:18:40+0700